Datum

Datum in Conventu generali statuum Poloniae anno 1512.

Item eodem suprà citato loco dicit: *Prepositum Ecclesie Parmien.* (que prima Dignitas est post Pontificalem) Et libertatem Rex Poloniae presentat: *Cateros Canonicos Capitulum simul cum Episcopo, alternis mensibus eligunt.* Et paulò post addit: *Episcopatus Varmien.* nobilitatem babet ab omni Regiorum Magistratum jurisdictione exemptam.

Eandem Varmiensis Episcopatus libertatem contestatur eruditissimus Simon Starowolski in descript. *Poloniae tit. Prussia.* Et plenius testificatur Joannes Plastwig in Chronico Episcoporum Varmien. deducto usque ad exitum saeculi XVI. scilicet ad obitum Cardinalis Andreæ Bathorei Episcopi Varmien. & Stephani Bathorei Poloniae Regis ex fratre Nepotis. Vbi in Episcoporum serie recensetur eorum electionem à Capitulo de casu in casum semper fuisse peractam, Liberum verò, & independens dominium cum utraque jurisdictione Episcopi, & respectivè Capituli Varmien. luculenter enunciatur passim in toto tenore ejusdem Historiæ, & signanter in vitis Pauli XIV., & Nicolai XV. Episcoporum Varmien., qui omnimodo conati sunt defendere illius Ecclesiæ libertatem, eamque etiam armis tutari; quorum fortia gesta loquuntur monumenta historica etiam celebriorum Scriptorum Polonicorum, quantumvis isti Regibus suis aliqua honorificè tribuendo, propensiores sint rebus sue Patriæ ampliandis; attamen fidei historicæ, & veritatis ratio non finit eos prorsus reticere Varmiensium Antistitutum curam, & studium, animiq; robur in tuenda sue Ecclesiæ libertate, prout necessitas tulit, tum pacis artibus, tum etiam bellica

N 2

forti-

S
Episcopi Varmienses jura sua Ecclesie strenue tutati sunt,

fortitudine, ut videre est in Annalibus Polonicis Ioannis Dlugossii, seu Longini iterum impressis Lipsie anno 1711. lib. 13. ad annum 1474., ibi- Sub idem tempus Nicolaus Tungen (Episcopus Varmien.) faventibus sibi militaribus, & Civitatibus Prussiae &c. Castra Heilsberg, & Seburg &c. in suam redegit potestatem, totumque Episcopatum Varmien. sibi ademptum, & ejus Civitates extunc occupavit.

Nicolaus de Tungen ritè à Capitulo ecclesiæ Episcopatus Varmien., & à Summo Pontifice confirmatus, fortis animo reflectit alteri intruso in Episcopatum.

Martinus Cromerus peritior ejusmodi Episcopalis Belli suo æuo in Varmia gesti, de eo narrat in sua Chronographia de orig. & rebus gestis Polonorum lib. 27. circa finem- Indè (Rex Casimirus) contendit in Prussiam ad res spectantem novas; Etenim Nicolaus Tungenus &c. Episcopatum Varmien. invaserat partim ex pugnatis, partim per deditio[n]em acceptis munitionibus, in Heilsbergæ oppugnatione bastit &c. hinc factum est, ut Bellum illud facilius à Regis Legatis interciperetur ea lege, ut de controverso Episcopatu Varmien. staretur sententia Pontificis Maximi.

Et lib. 28. circa initium prosequitur- Nicolaus Tungenus faventibus, & clam incitantibus Prussis &c. (quibus permolestum erat Polonus Varmie prefici Episcopatum) cùm plerasque alias Episcopales munitiones obimiceret, reliquas quoque nemp̄ Heilsbergam, & Seburgum in potestatem suam per dolum redegerat, nihil moratus promissa sua de expectando iudicio Pontificis Maximi &c., neque dimitebat exercitum.

Eodem lib. 28. circa finem: Ad res deindè Prussicas Rex annum intendit ægrefterens Nicolaum Tungenum, invito se, Varmensem Episcopatum invassisse, & cum Hungaro ex professo sentire &c. Magister verò Crucigerorum cùm eo, fœdus inierat, Interēa venit ad Regem Magistri Legatus, suspicione

,cione Magistrum purgans- Et ipse deinde Magister Henricus Richtenbergius &c. contrà Tunenum confilio, & auxilio se Regi non defuturum esse promisit. Rex Elbingæ Conuentum Prussorum contra Nicolaum Tungenum instituit: Sed infecere consilia ejus Gedanenses, & res Valachicæ &c.

Lib. 27. ultrà medium= Ad Comitia Petricovensia Rex prefectus &c. Legationibus audiendis vacauit. Legati à Pontifice Maximo reversi, expectationi non responderunt; nam neque pacem Prussicam Pontifex confirmavit, neque Vincentium Kelbafsam esse Varmien. Episcopum jussit, quin etiam questus est de Casimiro, quòd Hæreticis favere videretur.

Pacta cum Casimiro Rege inita à Pontifice improbarata utpote lesua libertatis Ecclesiae.

Lib. 29. sub initium anni 1479: Rex (Casimirus) Petricoviam rursus ad Comitia prefectus est: illuc venit ad eum Legatus Matthiæ Regis (Hungariae) petens, ut Conuentum de pace reintegranda &c. condicuum &c. differret ad Maium &c., & Belulum Prussicum interim intermitteret: quod quidem identidem repetitis Legationibus Matthias urgebat, jam enim receptis munitionibus, Heilsbergam primariam Episcopi (Varmiensis) Arcem, permutatam Poloni obsidebant. Grata hæc fuit Legatio Casimiro; itaque licet Tungenum propè diem debellatum iri speraret &c. jussit tamen exercitum suum ab Heilsbergæ obsidione discedere, & omniBello abstinere. Ad Matthiam verò Legatos &c. cum summa potestate misit, ut de Conuentu, cùm illo constituerent, & spem ipsi facerent, facile, & Magistrum (Theutonicum) veniam, & Tunenum alium Episcopatum, duosvè pro uno imprestatraturum esse, si pax coiret.

Eodem

V Legationes Hungarie pro pacificatione Regis cum Nicolaus Episcopo.

W
Concordatum
de quatuor
Canoniceis à
Rege nomi-
nandis pro
electione Ex-
episcopi.

Eodem loco altera pagina sequitur: Rex Petricouiam rediit, ubi Magister quoque Crucigerorum, & Tungenus, & Regiae Prussiae Consiliarii affuerent, &c., ac Tungenus quidem ad Regis pedes prostratus veniam impetravit. Permissusque habere Varmensem Episcopatum constitutis pactis &c., inter quae illud: Ut Collegium Sacrum (Varmense) nonnisi gratum Regi Episcopum sibi deligat. Quod tamen ita postea mutatum est, ut Rex quatuor de Collegio illo indigenas Prussos idoneos ederet, de quibus, Collegium quem vellet, Episcopum eligeret. Cetera verò pacta (quibus ex arbitrio Regis imponebantur Ecclesiae incongrua subjectionis onera) non juvat jam meminisse, etenim ut nullo jure tunc expressa sic nullam deinceps obseruantiam obtinuerunt, ut patet ex pluribus documentis hoc Summario passim recentis.